2022年３月31日

各 位

2022年９月期第１四半期決算短信の提出及び過年度の決算短信の訂正並びに

2022年９月期第１四半期報告書及び過年度の有価証券報告書等に係る訂正報告書の提出に関するお知らせ

当社は、2022年２月９日に公表いたしました「独立調査委員会の設置及び 2022 年９月期第１四半期

決算発表の延期に関するお知らせ」のとおり、連結子会社における売掛金の過大計上の疑いについて、

独立性、専門性の高い独立調査委員会を設置し調査を行ってまいりました。本日、調査結果に基づき、

2022年９月期第１四半期決算短信を公表するとともに、過年度の決算短信の一部を訂正し開示いたしま

す。また、2022年２月14日付「2022年９月期第１四半期報告書の提出期限延長に係る承認に関するお

知らせ」のとおり、本日2022年３月31日を期限として 2022年９月期第１四半期報告書の提出期限延長の

承認を受けておりましたが、本日、当該四半期報告書並びに過年度の有価証券報告書及び四半期報告

書の訂正報告書を提出いたしますのでお知らせいたします。

株主の皆さまをはじめとして、関係者の皆さまに多大なるご心配とご迷惑をおかけいたしましたこと、深

くお詫び申し上げます。

記

１． 訂正の経緯及び理由

当社は、2022年９月期第１四半期報告書のレビューの過程で会計監査人からの指摘を受け、連結子

会社である株式会社セントラルパートナーズにおいて、売掛金の過大計上の疑いがあることが判明しま

した。そのため当社は、2022年２月９日、外部の弁護士及び公認会計士を含む独立調査委員会を設置

し調査を進めてまいりました。その結果、2022年３月25日に独立調査委員会から調査報告書を受領

し、2016年９月期第２四半期以降、売掛金が過大に計上されていたこと等についての報告を受けまし

た。これにより、過年度の決算を訂正いたしました。

なお、訂正に際しては、過年度において重要性の観点から訂正を行っていなかった事項の訂正も併

せて行っております。

これらに伴い、2021年９月期決算短信について訂正し、併せて過年度の有価証券報告書等の訂正

報告書を提出いたします。

なお、本日開示いたしました 2022年９月期第１四半期決算短信は、今回の訂正を踏まえて作成して

おります。

２． 本日開示する決算短信等

(1)四半期決算短信

2022年９月期第１四半期決算短信（自 2021年10月１日 至 2021年12月31日）

(２)過年度の決算短信の訂正

2021年９月期決算短信（自 2020年10月１日 至 2021年９月30日）

会 社 名  株式会社サカイホールディングス

代表者名  代表取締役会長 山 口 伸 淑

     （ Ｊ Ａ Ｓ Ｄ Ａ Ｑ ： コード番 号 ９ ４ ４ ６ ）

問合せ先  Ｉ Ｒ 戦 略 部

  電話番号  ０５２（２６２）４７３０

３． 本日提出する四半期報告書等

(1)四半期報告書

2022年９月期第１四半期報告書（自 2021年10月 １ 日 至 2021年12月31日）

(２)有価証券報告書等の訂正報告書

有価証券報告書 第27期（自 2016年10月 １ 日 至 2017年 ９月30日）

 第28期（自 2017年10月 １ 日 至 2018年 ９月30日）

 第29期（自 2018年10月 １ 日 至 2019年 ９月30日）

 第30期（自 2019年10月 １ 日 至 2020年 ９月30日）

 第31期（自 2020年10月 １ 日 至 2021年 ９月30日）

四半期報告書 第29期第１四半期（自 2018年10月 １ 日 至 2018年 12月31日）

 第29期第２四半期（自 2019年 １ 月 １ 日 至 2019年 ３ 月31日）

 第29期第３四半期（自 2019年 ４ 月1 日 至 2019年 ６ 月30日）

 第30期第１四半期（自 2019年10月1 日 至 2019年 12月31日）

 第30期第２四半期（自 2020年 １ 月1 日 至 2020年 ３ 月31日）

 第30期第３四半期（自 2020年 ４ 月1 日 至 2020年 ６ 月30日）

 第31期第１四半期（自 2020年10月1 日 至 2020年 12月31日）

 第31期第２四半期（自 2021年 １ 月1 日 至 2021年 ３ 月31日）

 第31期第３四半期（自 2021年 ４ 月1 日 至 2021年 ６ 月30日）

４． 訂正による過年度業績への影響額

今回の訂正に伴う業績への影響額の概要は以下のとおりです。

【連結財務諸表等】                                           単位：百万円

期間 項目 訂正前 a 訂正後b 影響額b-a 増減率(%)

第27期

(2017年9月期)

通期

売上高 17,765 17,580 -185 -1.0%

営業利益 725 552 -172 -23.8%

経常利益 729 557 -172 -23.6%

親会社株主に帰属

する当期純利益

446 403 -42 -9.5%

純資産 4,291 4,091 -199 -4.7%

総資産 23,755 23,556 -198 -0.8%

第28期

(2018年9月期)

通期

売上高 18,842 18,589 -253 -1.3%

営業利益 866 621 -245 -28.3%

経常利益 722 476 -245 -34.0%

親会社株主に帰属

する当期純利益

350 167 -183 -52.3%

純資産 4,225 3,759 -466 -11.0%

総資産 26,152 25,708 -444 -1.7%

第29期

(2019年9月期)

第1四半期

売上高 4,233 4,195 -37 -0.9%

営業利益 14 -17 -32 -

経常利益 -35 -68 -32 -

親会社株主に帰属

する当期純利益

-28 -43 -14 -

純資産 2,996 2,508 -488 -16.3%

総資産 25,257 24,788 -469 -1.9%

期間 項目 訂正前 a 訂正後b 影響額b-a 増減率(%)

第29期

(2019年9月期)

第2四半期

売上高 8,672 8,526 -145 -1.7%

営業利益 390 259 -130 -33.4%

経常利益 295 165 -130 -44.1%

親会社株主に帰属

する当期純利益

180 117 -62 -34.7%

純資産 3,191 2,631 -560 -17.6%

総資産 26,114 25,568 -546 -2.1%

第29期

(2019年9月期)

第3四半期

売上高 12,418 12,201 -216 -1.7%

営業利益 573 376 -197 -34.4%

経常利益 457 260 -197 -43.1%

親会社株主に帰属

する当期純利益

271 177 -93 -34.5%

純資産 3,139 2,532 -606 -19.3%

総資産 26,219 25,687 -531 -2.0%

第29期

(2019年9月期)

通期

売上高 16,747 16,436 -311 -1.9%

営業利益 981 680 -300 -30.7%

経常利益 787 484 -302 -38.4%

親会社株主に帰属

する当期純利益

367 222 -145 -39.4%

純資産 3,282 2,605 -677 -20.6%

総資産 26,757 26,118 -639 -2.4%

第30期

(2020年9月期)

第1四半期

売上高 4,173 4,236 63 1.5%

営業利益 216 290 73 34.2%

経常利益 163 238 75 46.3%

親会社株主に帰属

する当期純利益

36 75 38 107.9%

純資産 3,220 2,596 -624 -19.4%

総資産 26,646 26,057 -589 -2.2%

第30期

(2020年9月期)

第2四半期

売上高 8,287 8,352 65 0.8%

営業利益 550 630 79 14.5%

経常利益 463 545 81 17.6%

親会社株主に帰属

する当期純利益

219 259 39 18.1%

純資産 3,201 2,577 -623 -19.5%

総資産 26,221 25,634 -587 -2.2%

第30期

(2020年9月期)

第3四半期

売上高 11,387 11,474 87 0.8%

営業利益 875 991 116 13.3%

経常利益 760 878 117 15.5%

親会社株主に帰属

する当期純利益

388 449 60 15.4%

純資産 3,318 2,720 -598 -18.0%

総資産 27,883 27,332 -551 -2.0%

期間 項目 訂正前 a 訂正後b 影響額b-a 増減率(%)

第30期

(2020年9月期)

通期

売上高 15,314 15,413 98 0.6%

営業利益 1,504 1,554 49 3.3%

経常利益 1,337 1,397 59 4.5%

親会社株主に帰属

する当期純利益

770 802 32 4.2%

純資産 3,748 3,127 -621 -16.6%

総資産 27,972 27,362 -609 -2.2%

第31期

(2021年9月期)

第1四半期

売上高 3,889 3,890 0 0.0%

営業利益 256 256 0 0.3%

経常利益 220 221 0 0.3%

親会社株主に帰属

する当期純利益

126 117 -9 -7.1%

純資産 3,774 3,147 -627 -16.6%

総資産 27,689 27,060 -629 -2.3%

第31期

(2021年9月期)

第2四半期

売上高 7,644 7,649 5 0.1%

営業利益 540 547 6 1.2%

経常利益 530 536 6 1.3%

親会社株主に帰属

する当期純利益

381 393 11 2.9%

純資産 4,100 3,502 -597 -14.6%

総資産 27,368 26,770 -598 -2.2%

第31期

(2021年9月期)

第3四半期

売上高 11,559 11,569 9 0.1%

営業利益 992 1,003 11 1.2%

経常利益 942 954 11 1.2%

親会社株主に帰属

する当期純利益

653 667 13 2.1%

純資産 4,236 3,642 -593 -14.0%

総資産 26,976 26,383 -593 -2.2%

第31期

(2021年9月期)

通期

売上高 15,129 15,171 42 0.3%

営業利益 1,256 1,315 59 4.7%

経常利益 1,157 1,210 52 4.6%

親会社株主に帰属

する当期純利益

695 740 45 6.5%

純資産 4,390 3,840 -550 -12.5%

総資産 26,783 26,244 -538 -2.0%

以上